Ni encara puch considerar ni  
per alcuna manera pensar res que

gloria, illa sunt propinquiora Deo,  
que maiorem puritatem et sanc-  
titatem obtinent. Et angeli beati  
sint, sicut semper fuerunt, sine  
aliqua macula peccati, quod pec-  
catum facit rem impuram, ergo  
angeli beati essent propinquiores  
Deo per puritatem quam mater  
sua, si in peccato fuisset concep-  
ta. Que elongatio a Deo, Filio  
suo, non posset esse, ratione pre-  
dicta, sine magna derogatione sue  
sacratisse maternitatis.

Nec etiam possum modo ali-  
quo considerare quod in dicta gra-

949 aquelles V seq con cancell 956 túrpia V corr in túrbia

946 sunt B sint 951 impuram B inpuram 956 non posset B no possit

(GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 194, n. 3. 957-961 Joan DUNS ESCOT, *Reportatio Parisiensis III*, dist. III, q. 1 (BALIC, Bibliotheca Immaculatae Conceptionis 5, Roma 1954), 26, línies 7-9; TOMÀS 253; MARTÍ 108, «Quinquagesimo tertio», al final; 118, «Septuagesimo nono».

967-1022 Ramon LLULL, *Disputatio heremita et Raimundi super quaestionibus Magistri Sententiarum*, c. 96 (MOG IV/iv), 84, col. 2, posa l'objecció en boca de l'ermità: «Ait heremita... si fuisset sicut tu dicis, beata Virgo non indiguisset per suum Filium recreari et sic totum genus corruptum per peccatum non indiguisset simpliciter restaurari...». Respon Llull: «... Spiritus Sanctus potuit sanctificare et mun-

967-1022 Per a la intel·lecció d'aquest paràgraf cal tenir present que, per als teòlegs cristians medievals la transmissió del pecat original anava vinculada a la transmissió de la matèria corporal (vegeu la nota 50 de la *Introducció* i la nota explicativa a les línies 206-210) i a la concupiscència de la còpula; per això, en el cas de la concepció virginal de Jesús (línies 975-982) ni tan sols es planteja el problema d'un seu possible pecat original; sí, per contra, en el de la concepció de Maria (línies 983 i ss.). La Puríssima, doncs, només era imaginable en virtut d'un privilegi especial de

en la dicta gràcia feta a la verges, so és, la preservació, segons se aferma per los seus devots e alscharts sants doctors, donam minva ni mespreu a la dignitat exellent de lur Fill, ço és, de la deyficada humanitat de Christ, perquè la humanitat en lo cors deyficat ni de dret ni de fet per neguna manera fo subiugada al dit peccat original. E açò manifest apar, que no és stada engenrada per manera comuna, mas per virtut del sant Sperit. Mes la sagrada mare, que per ajustament de home e de fembra fou

tia virginis facta, prout per suos devotos confitetur, sit in aliquo derogatum dignitati Filii sui, scilicet, sue deifice || humanitati. Nam ipsa humanitas deificata nullo modo, nec de iure nec de facto, fuit obligata ad dictum peccatum originale, cum non fuit generata per modum generandi communem, sed opere et virtute Spiritus Sancti. Sed virgo sacratissima Maria, que per cubitum maris et mulieris fuit in humana specie deducta, si opere et gratia divina non fuisset preventa, sine dubio fuisset condemnationem dicti ori-

f. 83v

970 confitetur B confitenter 971 sui B om 972 deifice B deificatae 976 fuit B fuerit  
980 cubitum B concubitum 981 specie B especie 984 condemnationem KB condemnatio-

dare a peccato originali semen de quo beata Virgo fuit concepta, cum Spiritus Sanctus ita magnam habeat potestatem in uno tempore sicut in alio...». 972-973 (text llatí 971) Trobo la fórmula «derogare dignitati Filii» en sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, III, q. 27, art. 2, «Solutio ad secundum» (Patres Praedicatorum, BAC 83, Madrid 1952), 213; *Compendium theologiae*, c. ccxxiv (Patres Praedicatorum, Sancti THOMAE AQUINATI, *Opera Omnia*, XLII, Roma 1979), 175, línies 25-26; no la trobo, en canvi, en d'altres teòlegs contemporanis, com sant Bonaventura. 975-979 Pèire ORIOL (Aureoli), *Tractatus de Immaculata Conceptione Virginis Mariae*, c. IV, VI (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1904), 63 i 88-89. TOMÀS 267-268. MAR-

Déu. S'explica, doncs, l'enfortiment de la doctrina de la Puríssima durant el segle XIV, paral·lelament a la doctrina del «voluntarisme» en la relació Déu-home, doctrina ja formulada pel nostre Arnau de Vilanova, després per Guillem d'Occam, i al cap de gairebé dos segles per Martí Luter.

972 Vegeu la nota a les línies 475-476. També, en sentit més general, tot el paràgraf de les línies 1144-1243.

979-985 Amb aquestes ratlles, el nostre autor es distancia de la segona de les posicions esquematitzades i estigmatitzades per Nicolau Eimeric en l'*Epistula (nuncupatoria)* prèvia al *Tractatus de conceptione beate Virginis* dedicat a Benet XIII: «Secunda (calumnia et blasphemia)... quod per quatuor partes seu plagas terre palam et publice noviter disseminant et difamant me (l'autor fa parlar la Mare de Déu) non fore conceptam ex virili semine, sed Spiritus Sancti operatione», Vat. lat. 10497, f. 85<sup>a</sup>. En la literatura contemporània, àdhuc teològica, sobre el tema, no manquen especulacions «miraculistes», per exemple, en Franciscus de Maironis, sobre el qual hom pot veure BRAÑA (citat en la nota 63 de la *Introducció*), 127, nota 42.

f. 175<sup>v</sup> 985 en la spècia humana aduyta || e produyda, si per obra, gràcia e virtut divinal no fos abans trobada elegida e preservada, sens tot dupte seria stada per la condempnació del peccat original maculada. Dons, bé cové, encara que la concepció de la mare axí sia sens peccat original e que la concepció del seu Fill sia sens  
 990 995 peccat original, no y à inconveni ent ni minve, que la conceptió de la mare fo ignoscent e sens peccat per privilegi e gràcia singular de preservació de Déu, e la concepció del Fill fo per si mateix sens màcula e no avent opus privilegi de preservació ni gràcia de ignoscència. E de tal manera de ignoscència no's seguex per  
 1000 1005 neguna guisa que sia pura equalitat de dignitat ni, per consegüent, derogació ni minve alguna a la singularitat de la concepció del Fill. Axí mateix com per la resurrecció de la mare per neguna manera se seguex derogació, injúria ni minva a la resurrecció del Fill, e açò per viva rahó apar, que lo Fill per la seua  
 1010 1015 pròpria potestat resergí e la mare

ginalis peccati consecuta. Ergo, licet conceptio virginis sit sine peccato originali et conceptio filii sui sine peccato originali, quia illa fuit immunis a peccato per privilegium et gratiam preservationis singularem, et ista per se, non indigens preservatione, privilegio nec immunitatis gratia aliquali, ex tali similitudine immunitatis, non sequitur aliquo modo equalitas dignitatis nec per consequens derogatio aliqua singularitati conceptionis filii, sicut per resurrectionem matris nullo modo sequitur derogatio resurrectioni filii, cum filius per potestatem propriam resurrexerit et mater per potestatem filii, ergo et conceptio et resurrectio filii, non obstantibus predictis, remanent semper in earum excellenti singularitate.

986 gràcia V lect dub gran

nem 985 consecuta K consequuta B consequita 987-988 et conceptio...originali B om 992 preservatione B praeservationis 993 immunitatis K inmunitatis 998-999 resurrectionem K resurrepcionem 1004 resurrectio K resurrexio 1006 earum B eorum K lect dub eorum

TÍ 205-206. THOMAE DE ROSSY, *De conceptione Virginis Immaculatae* (PIANA, Quacchi 1954), 78, línies 23-24. 1007 Cf nota a les línies 972-973.

1009-1022 Sembla que cal advertir la recerca d'una línia coherent i unitària en l'explicació dels privilegis marians.

no pas per la seu potestat, mas per potestat e virtut del Fill seu totpoderós. Dons, la concepció e la resurrecció del Fill, les dites coses no obstant, tostems romangua en la lur sobirana excel·lència e singularitat.